
1 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Прием  

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу  

дошкольного образования (детские сады)» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. «273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г.  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением администрации города Горнозаводска от 29 мая 2019 г.  

№ 783 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка проведения 

экспертизы проектов административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» (в редакции постановления администрации Горнозаводского 

городского округа Пермского края от 31.01.2020 № 99), статьями 26, 32 Устава 

Горнозаводского муниципального округа Пермского края, 

администрация Горнозаводского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края: 

от 27 ноября 2020 г. № 1190 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»; 

от 09 августа 2021 г. № 831 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

21.08.2025 1258 



2 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)», утвержденный постановлением администрации Горнозаводского 

городского округа от 27 ноября 2020 года № 1190»; 

от 27 апреля 2022 г. № 541 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)», утвержденный постановлением администрации Горнозаводского 

городского округа от 27 ноября 2020 года № 1190»; 

от 18 августа 2022 г. № 1090 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)», утвержденный постановлением администрации Горнозаводского 

городского округа от 27 ноября 2020 года № 1190». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Горнозаводского муниципального округа 

Пермского края» www.gornozavodskii.ru. 

4. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского муниципального округа Пермского края по 

социальной политике.  

Глава муниципального округа –  
глава администрации Горнозаводского 
муниципального округа Пермского края                                                   В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского муниципального 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2025 год 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.gornozavodskii.ru/


3 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Горнозаводского  муниципального  
округа Пермского края 
от 21.08.2025  № 1258  
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» (далее соответственно – административный 

регламент, муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества 

предоставления муниципальной услуги и определяет последовательность и сроки 

административных процедур (действий), осуществляемых по запросу заявителей в 

пределах установленных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами полномочий в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках решения  вопроса  

 местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, 

созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержанию 

детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, установленного пунктом 13 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

1.2. Круг заявителей 

 

1.2.1. В качестве заявителей выступают граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане, лица без гражданства, являющиеся родителями (законными 

представителями) детей дошкольного возраста (далее - заявитель). 

1.2.2. Заявителем на получение муниципальной услуги посредством 



4 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) 

(https://www.gosuslugi.ru /) и/ или региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг (функций) (далее – РПГУ) является родитель (законный 

представитель) ребенка, завершивший прохождение процедуры регистрации в 

федеральной государственной информационной системе «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме» (далее – ЕСИА). 

1.3. Требования к порядку информирования 

о предоставлении муниципальной услуги 

 

           1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт, сеть «Интернет») организаций, которые в 

соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее 

- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»), 

предоставляют муниципальную услугу (далее - организация, предоставляющую 

муниципальную услугу) приведена в приложении 1 к настоящему 

административному регламенту. 

Адрес федеральной государственной информационной системы ЕПГУ: 

http://www.gosuslugi.ru . 

Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: gornedu@gornozavodsk.permkrai.ru . 

1.3.2. Заявитель вправе получить муниципальную услугу через 

государственное бюджетное учреждение Пермского края «Пермский краевой 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

заключенным между МФЦ и администрацией Горнозаводского муниципального 

округа Пермского края (далее - соглашение о взаимодействии), с момента 

вступления в силу соглашения о взаимодействии. 

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 

филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc.permkrai.ru/ 

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, предоставляется: 

- на информационных стендах в здании организации, предоставляющей 

https://www.gosuslugi.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/103
http://www.gosuslugi.ru/
mailto:gornedu@gornozavodsk.permkrai.ru
http://mfc.permkrai.ru/


5 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

муниципальную услугу; 

-  на официальном сайте организации, предоставляющей муниципальную 

услугу; 

- на ЕПГУ и/ или РПГУ; 

- посредством публикации в средствах массовой информации; 

- с использованием средств телефонной связи; 

-   при личном обращении  в  организацию,  предоставляющую 

муниципальную услугу, МФЦ. 

Заявитель имеет право на получение информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги с использованием средств телефонной связи, электронной 

почты, ЕПГУ и/ или РПГУ. 

1.3.4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

адресов Уполномоченного органа и МФЦ, обращаться в которые необходимо 

для предоставления муниципальной услуги; 

справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 

подразделений Уполномоченного органа) и МФЦ; 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые включены в перечень услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги; 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги; 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые включены в перечень услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги, осуществляется бесплатно. 

1.3.5. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) должностное 

лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ, осуществляющий 

консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 

обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества 

(последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный 

звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ не может 

самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть 

http://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/815


6 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить необходимую 

информацию. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ не вправе 

осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и 

условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 

принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 

минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 

1.3.6. На    официальном   сайте    Уполномоченного    органа,    на   стендах   в 

местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в 

многофункциональном центре размещается следующая справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и его 

структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги, а также многофункциональных центров; 

справочные телефоны структурных подразделений  Уполномоченного  органа, 

ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также 

многофункциональных центров, в том числе номер телефона - автоинформатора 

(при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Уполномоченного органа в информационно- телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

1.3.7. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в 

том числе Административный регламент, которые по требованию заявителя 

предоставляются ему для ознакомления. 

1.3.8. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в 

соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром 

и Уполномоченным органом, с учетом требований к информированию, 

установленных Административным регламентом. 

1.3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги 

может быть получена заявителем в личном кабинете на ЕПГУ и/или РПГУ, а также 

в Уполномоченном органе, МФЦ при обращении заявителя лично, по телефону, 

посредством электронной почты или почтовой связи. 

 

 

 

 



7 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады). 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

 

2.2.1. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной 

услуги, является управление образования администрации Горнозаводского 

муниципального округа Пермского края (далее - Уполномоченный орган). 

2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие: 

образовательные организации, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования, МФЦ.  

2.2.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу 

запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения государственной (муниципальной) 

услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 

исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственной 

(муниципальной) услуги. 

 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

прием заявления и постановка детей на учет для предоставления места в 

образовательной организации и зачисление ребенка в образовательную 

организацию; 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 3 

рабочих дней. 

При подаче заявления через МФЦ срок оказания услуги исчисляется с 

момента поступления документов в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. 

2.4.2. Срок издания распорядительного акта о зачислении ребенка в 



8 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

образовательную организацию – 3 рабочих дня после заключения договора об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, 

регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги 

Конвенция OOН о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей OOН 

20 ноября 1989 г.; 

Конституция Российской Федерации, 12 декабря 1993 г.; Федеральные 

законы: 

от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «O социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Oб основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 

п.13 ч.1 ст.16 от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Oб общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Oб информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «O персональных данных»; 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Oб организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Oб образовании в Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 

 2012 г. № 852 «Oб утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной    электронной    подписи    при    обращении 

за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении 

изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг»; 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Министерства просвещения Российской Федерации: 

от 01 ноября 2024 г. № 763 «Oб утверждении Положения о психолого-

медико-педагогической комиссии»; 

от 13 января 2014 г. № 8 «Oб утверждении примерной формы договора об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования»; 

от 15 мая 2020 г. № 236 «Oб утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования»; 

от 31 июля 2020 г. N 373 «Oб утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 



9 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования»; 

закон  Пермского  края от 12  марта  2014 г.   № 308 – ПК  

«Oб образовании в Пермском крае»; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

регулирующими отношения в сфере образования.  

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем для постановки на учет для получения места в 

образовательной организации: 

2.6.1.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронном 

виде согласно Приложению 2 к настоящему Административному регламенту и 

документы в соответствии с пунктами 2.6.1.2. - 2.6.1.8. настоящего 

административного регламента, в том числе в виде прилагаемых к заявлению 

электронных документов. 

2.6.1.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя. При направлении 

заявления посредством ЕПГУ и/ или РПГУ передаются те данные о документе, 

удостоверяющем личность заявителя, которые были указаны пользователем при 

создании и подтверждении учетной записи в ЕСИА. Указанные сведения могут быть 

проверены путем направления запроса с использованием СМЭВ. 

2.6.1.3. Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в 

Российской Федерации, документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка (для заявителя - 

иностранного гражданина либо лица без гражданства). 

2.6.1.4.  Документ, подтверждающий установление опеки (при 

необходимости). 

2.6.1.5. Документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости). 

2.6.1.6. Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

2.6.1.7. Родители (законные представители) детей, имеющих право на 

получение мест в образовательных организациях в первоочередном, внеочередном 

порядке, а также право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования в образовательных 



10 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

организациях, в которых обучаются их братья и (или) сестры, дополнительно 

предъявляют документы, подтверждающие наличие такого права (приложение 4 к 

административному регламенту). 

2.6.1.8. Документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории). 

2.6.2. Для приема в образовательную организацию родители (законные 

представители) ребенка предъявляют следующие документы: 

         2.6.2.1. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного 

гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со 

статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации»;  

2.6.2.2. Документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка (для заявителя - 

иностранного гражданина либо лица без гражданства). 

2.6.2.3. Заявление родителей (законных представителей). Примерная форма 

заявления представлена в приложении 3 к административному регламенту; 

2.6.2.4. Документ, подтверждающий установление опеки (при 

необходимости);  

2.6.2.5. Документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости);  

2.6.2.6. Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).  

2.6.2.7. Документ, подтверждающий наличие права на специальные меры 

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости). 

2.6.2.8.  Документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории). 

2.6.2.9. Медицинское заключение (при приеме детей, впервые поступающих в 

образовательную организацию). 

2.6.2.10. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский 

язык. 

2.6.3. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 

заявителя: 

2.6.3.1. Представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 



11 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги. 

2.6.3.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края, 

муниципальными правовыми актами администрации Горнозаводского 

муниципального округа находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ). 

2.6.3.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица Уполномоченного 

органа, служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

 № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя Уполномоченного органа, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.6.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 



12 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги: 

2.6.4.1. свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории 

Российской Федерации; 

2.6.4.2. свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка, по 

собственной инициативе». 

       

2.7. Исчерпывающий перечень 

оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

2.7.1. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги в части 

промежуточного результата - постановка на учет: 

- заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право на 

предоставление услуги; 

- предоставление недостоверной информации согласно пункту 2.6 настоящего 

административного регламента; 

- представленные документы или сведения утратили силу на момент 

обращения за услугой (документ, удостоверяющий полномочия представителя 

заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом); 

- некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса на ЕПГУ 

(недостоверное, неполное, либо неправильное заполнение); 

- предоставление неполной информации, в том числе неполного комплекта 

документов; 

 2.7.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги в части 

основного результата – направления: 

- в приеме в образовательную организацию может быть отказано только по 

причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В случае отсутствия мест в 

образовательной организации родители (законные представители) ребенка для 

решения вопроса о его устройстве в другую образовательную организацию 

обращаются непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

или Министерство образования и науки Пермского края. 

- по личному заявлению заявителя о прекращении оказания муниципальной 

услуги. 

 

 



13 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления предоставления муниципальной услуги 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

действующим законодательством не предусмотрено. 

 

2.9.  Перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

 

Предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.  

 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата  

предоставления муниципальной услуги 

2.11.1.Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя, для предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

2.11.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса о 

предоставлении муниципальной услуги 

2.12.1. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 

возложена на Заявителя, для предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме, подлежат регистрации в день их поступления. 

2.12.2. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 

возложена на Заявителя, для предоставления муниципальной услуги, поданные в 

МФЦ, подлежат регистрации в день их поступления. 

 

 



14 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

2.13.1. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 

транспорта. Вход  в здание должен быть оборудован удобной лестницей с 

поручнями, а также пандусами для беспрепятственного передвижения инвалидных 

колясок, детских колясок. 

2.13.2. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях. 

Места ожидания и приема заявителей (их представителей) должны 

соответствовать комфортным условиям для заявителей (их представителей), в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оптимальным 

условиям работы специалистов. 

Места для приема заявителей (их представителей) должны быть оборудованы 

информационными табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями. Количество мест 

ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения в здании, но не менее 5 мест. 

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, 

столами и обеспечены образцами заполнения документов, бланками документов и 

канцелярскими принадлежностями. 

2.13.3. Информационные стенды должны содержать полную и актуальную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты 

информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах 

печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением 

наиболее важной информации полужирным начертанием или подчеркиванием. 

2.13.4.Места предоставления муниципальной услуги должны соответствовать 

требованиям к обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов, 

предусмотренным статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 



15 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

 2.14.1 Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе в сети "Интернет"), средствах массовой 

информации; 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием ЕПГУ и/или РПГУ; 

2.14.2. Основными показателями качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 

стандартом ее предоставления, установленным настоящим административным 

регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

отсутствие нарушений со стороны Уполномоченного органа установленных 

сроков в процессе предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 

решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей. 

 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

 

2.15.1. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 

посредством ЕПГУ и/или РПГУ и получения результата государственной 

(муниципальной) услуги в МФЦ; 

2.15.2. Заявителям обеспечивается возможность направления заявления, 

документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде 

посредством ЕПГУ и/или РПГУ.  

 



16 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

Для получения муниципальной услуги заявитель должен авторизоваться на 

ЕПГУ и/или РПГУ в роли частного лица (физическое лицо) с подтвержденной 

учетной записью в ЕСИА, указать наименование муниципальной услуги и 

заполнить предложенную интерактивную форму заявления; 

2.15.3. Информация о муниципальной услуге должна быть внесена в реестр 

муниципальных услуг (функций), предоставляемых органами местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края; 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

3.1.1. Прием и рассмотрение заявления о постановке на учет для получения 

места в образовательной организации. 

3.1.2. Формирование списков для зачисления ребенка в образовательную 

организацию; 

3.1.3. Прием и рассмотрение заявления о приеме ребенка в образовательную 

организацию; 

3.1.4. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах. 

 

3.2. Прием и рассмотрение заявления о постановке на учет 

для получения места в образовательной организации 

 

3.1.5. Основанием для начала исполнения административной процедуры по 

предоставлению муниципальной услуги является поступление заявления о 

постановке ребенка на учет и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть представлены заявителем: 

в электронном виде на ЕПГУ и/или РПГУ. При формировании заявления в 

электронной форме после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы заявления осуществляется форматно-логическая проверка. При выявлении 

некорректно заполненного поля электронной формы заявления заявитель 



17 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 

информационного сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

через МФЦ, в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным 

между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу, с момента 

вступления в силу соглашения о взаимодействии. 

Родители (законные представители), желающие получить услугу дошкольного 

образования в текущем году, подают заявление и документы до 30 апреля текущего 

года. 

Заявления родителей (законных представителей) и документы, 

подтверждающие право на льготы и другое, зарегистрированные в Уполномоченном 

органе после 30 апреля текущего года, рассматриваются при наличии свободных 

мест в образовательных организациях с 1 августа текущего года.  

3.1.6. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

специалист управления образования, в соответствии с должностными 

обязанностями (далее – ответственный за исполнение административной процедуры 

по приему заявления). 

3.1.7. Запрос о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме, подлежит регистрации в день его поступления в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

3.1.8. Ответственный за исполнение административной процедуры по 

приему заявления выполняет следующие действия:  

          3.2.4.1. Проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ 

 и/или РПГУ, с периодом не реже 2 раз в день. 

          3.2.4.2. В срок не позднее 1 рабочего дня с момента подачи заявления, а в 

случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним 

первый рабочий день прием в работу заявления о предоставлении муниципальной 

услуги.  

          3.2.4.3. Рассмотрение заявления. Ответственный за исполнение 

административной процедуры проверяет представленное заявление и документы на 

соответствие требованиям, установленным подразделом 2.6 административного 

регламента. В случае соответствия заявления о постановке ребенка на учет 

установленным требованиям в личный кабинет заявителя на ЕПГУ поступает 

уведомление о постановке ребенка на учет для предоставления места в детском 

саду. 

          3.2.4.4. При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям регламента, ответственный за исполнение административной 

процедуры уведомляет заявителя о наличии оснований для отказа в приеме 

документов, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в 

представленных документах, предлагает принять меры по их устранению (если 

недостатки, препятствующие приему документов, исправимы в ходе приема, они 



18 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

устраняются незамедлительно. При наличии неустранимых недостатков 

ответственный за исполнение административной процедуры уведомляет заявителя 

об отказе в приеме документов. 

3.2.4.5. Регистрирует заявление и документы в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов, правил делопроизводства, установленных в органе, 

предоставляющем муниципальную услугу (Приложение 5 к настоящему 

регламенту). 

3.2.5. Прием заявления в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением 

о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим 

муниципальную услугу. 

          3.2.6. Срок исполнения административной процедуры составляет не более 3 

рабочих дней с даты подачи заявления о постановке ребенка на учет. 

          3.2.7. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления и документов в установленном порядке или отказ в приеме заявления и 

документов по основаниям, установленным подразделом 2.7 административного 

регламента. 

3.2. Формирование списков для зачисления ребенка 

в образовательную организацию или отказ в предоставлении 

муниципальной услуги 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

издание распорядительного акта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, о комплектовании образовательных организаций на новый учебный год. 

3.2.2. Списки детей для зачисления в образовательные организации 

формируются согласно регистру детей дошкольного возраста по дате рождения и 

перечню территорий Горнозаводского муниципального округа, закрепленных за 

образовательными организациями, с учетом имеющихся прав на внеочередное, 

первоочередное и преимущественное предоставление мест детям в дошкольных 

образовательных организациях (Приложение 4 к административному регламенту). 

3.2.3. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

специалист управления образования, в соответствии с должностными 

обязанностями (далее – ответственный за исполнение административной 

процедуры). 

3.2.4. Ответственный за исполнение административной процедуры: 

3.2.4.1. формирует списки детей для зачисления в образовательные 

организации; 

3.2.4.2. направляет списки детей для зачисления в образовательные 

организации руководителям образовательных организаций. 

3.2.5. Срок исполнения административной процедуры составляет не более 



19 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

14 календарных дней. 

3.2.6. Результатом административной процедуры является формирование и 

направление списков руководителям образовательных организаций. 

 

3.3. Прием и рассмотрение заявления 

о приеме ребенка в образовательную организацию 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в образовательную организацию списков детей для зачисления в 

образовательную организацию, поступление заявления от родителей (законных 

представителей) о приеме ребенка в образовательную организацию. Примерная 

форма заявления содержится в Приложении 3 к административному регламенту. 

3.3.2. Заявление о приеме ребенка в образовательную организацию и 

необходимые документы родители (законные представители) представляют при 

личном обращении в образовательную организацию. 

3.3.3. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

должностное лицо образовательной организации, уполномоченное 

информировать родителей (законных представителей) о предоставлении ребенку 

места в образовательной организации и осуществлять прием документов. 

3.3.4. должностное лицо образовательной организации выполняет 

следующие действия: 

3.3.4.1. информирует родителей (законных представителей) о 

предоставлении ребенку места в образовательной организации посредством: 

телефонной связи; 

почтовой связи; 

официального сайта. 

3.3.4.2. проверяет представленное заявление о приеме ребенка в 

образовательную организацию и документы на соответствие установленным в 

административном регламенте требованиям. 

При установлении несоответствия представленного заявления о приеме 

ребенка в образовательную организацию и документов требованиям 

административного регламента должностное лицо образовательной организации 

уведомляет родителя (законного представителя) о наличии препятствий для приема 

заявления, объясняет родителю (законному представителю) содержание 

выявленных недостатков в представленном заявлении, предлагает принять меры по 

их устранению. 

Если недостатки, препятствующие регистрации заявления о приеме ребенка в 

образовательную организацию, могут быть устранены в ходе приема, они 

устраняются незамедлительно. 



20 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

В случае невозможности устранения выявленных недостатков в течение 

приема заявление о приеме ребенка в образовательную организацию возвращается 

родителю (законному представителю); 

3.3.4.3. регистрирует заявление о приеме ребенка в образовательную 

организацию в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, 

правил делопроизводства, установленных в образовательную организацию, в 

журнале регистрации заявлений о приеме ребенка в образовательную 

организацию (Приложение 6 к настоящему регламенту, Приложение 8 к 

настоящему регламенту); 

3.3.4.4. оформляет расписку в получении заявления о приеме ребенка в 

образовательную организацию и документов (Приложение 7 к настоящему 

регламенту); 

3.3.4.5. обеспечивает подготовку договора об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования, предоставляет его на 

подписание родителю (законному представителю), руководителю 

образовательной организации. 

3.3.4.6. обеспечивает подготовку распорядительного акта о зачислении 

ребенка в образовательную организацию. 

Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о 

зачислении ребенка в образовательную организацию в течение трех рабочих дней 

после заключения договора. 

3.3.5. Срок исполнения административной процедуры составляет не более 

30 календарных дней с даты регистрации заявления о приеме ребенка в 

образовательную организацию. 

3.3.6. Результатом административной процедуры является заключение 

договора между образовательной организацией и заявителем и издание 

распорядительного акта о зачислении в образовательную организацию. 

 

3.4. Исправление допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

 

3.5.1. Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги, обращается лично в 

Уполномоченный орган с заявлением о необходимости исправления опечаток и 

ошибок, в котором содержится указание на их описание. 

3.5.2. Уполномоченный орган при получении заявления рассматривает 

необходимость внесения соответствующих изменений в документы, являющиеся 

результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.5.3. Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и ошибок в 



21 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

документах, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.5.4. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 

рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 3.5.1 

настоящего подраздела. 

 

3.6. Формирование и направление межведомственного 

запроса о предоставлении документов и сведений, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

3.6.1. Oснованием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов. 

В случае если документы, установленные подразделом 2.6. настоящего 

административного регламента, не представлены заявителем по собственной 

инициативе, направляется межведомственный запрос о предоставлении 

документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями 

статьи 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Oб организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

3.6.2. В случае поступления в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу,  ответа  на  межведомственный  запрос,  свидетельствующего 

об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, ответственный за исполнение административной 

процедуры уведомляет заявителя о получении такого ответа, в том числе в 

электронной форме, и предлагает заявителю представить документ и (или) 

информацию, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в 

течение 15 рабочих дней со дня направления уведомления. 

3.6.3. Результатом административной процедуры является получение 

документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, запрошенных в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия или информации об отсутствии запрашиваемых сведений. 

3.6.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры – 5 

рабочих дней». 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

IV. Формы контроля за исполнением 

Административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению государственной 

(муниципальной) услуги, а также принятием ими решений 

 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами Уполномоченного 

органа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 

муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц 

Уполномоченного органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.2.2. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного 

органа. 

При плановой проверке полноты и качества предоставления  муниципальной 

услуги контролю подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 



23 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

соблюдение положений настоящего административного регламента; 

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных 

правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Пермского 

края и нормативных правовых актов администрации Горнозаводского 

муниципального округа; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том 

числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

 

4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего административного регламента, нормативных правовых 

актов Пермского края и нормативных правовых актов администрации 

Горнозаводского муниципального округа осуществляется привлечение виновных 

лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии 

с требованиями законодательства. 

 

 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций. 

 

4.4.1. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации 

о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 



24 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

4.4.2. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 

их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти 

замечания и предложения. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего  муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 

органа, муниципальных служащих, многофункционального центра, а также 

работника многофункционального центра при предоставлении муниципальной 

услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке.  

5.2.1. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель вправе обратиться с 

жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме: в 

Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) должностного 

лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, на 

решение и действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя 

Уполномоченного органа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного 

органа; 

к руководителю многофункционального центра – на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра; 

к учредителю многофункционального центра – на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя 

многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение 

жалоб должностные лица. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием ЕПГУ и/или РПГУ. 

5.3.1. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 

Уполномоченного органа, ЕПГУ и/ или РПГУ, а также предоставляется в устной 



25 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым 

отправлением по адресу, указанному заявителем (представителем). 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления  муниципальной услуги 

5.4.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего  муниципальную 

услугу, а также его должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом № 210-ФЗ; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. 

№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг». 

 

VI. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах 

 

6.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, выполняемых многофункциональными 

центрами. 

Многофункциональный центр осуществляет:  

-   информирование заявителей об условиях и порядке получения услуги; 

-   консультирование заявителей, обратившихся за получением услуги;  

- прием заявлений о постановке на учет для предоставления мест в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования; 

-  выдача заявителям результатов предоставления услуги; 

- рассмотрение жалоб заявителей на нарушение порядка предоставления услуг. 
 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

 

Приложение 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о местонахождении, электронных адресах, телефонах, Интернет-сайтах организаций, реализующих программы дошкольного образования 

 
N 

п/

п 

Муниципальн

ая услуга 

Полное наименование 

муниципальной 

образовательной 

организации 

Адрес Телефон График 

работы 

Адрес 

электронной 

почты 

Интернет-

сайт 

 В части: 
Прием 
заявлений, 
постановка на 
учет 

Управление образования 

администрации 

Горнозаводского 

муниципального округа 

Пермского края 

618820, Пермский 

край,                       г. 

Горнозаводск,                      

ул. Гипроцемента, д. 

31 

(34269) 

41304 

Пн-Чт.                       

с 8.30 до 17.30 

Пт. 

с 8.30 до 16.30 

gornedu@gorn

ozavodsk.perm

krai.ru  

https://edu-

gorn.ucoz.ru  

 В части: 
Зачисление 
детей в 
Организацию 

Муниципальные 

образовательные 

организации, 

реализующие 

образовательные 

программы дошкольного 

образования: 

     

  Муниципальное 

автономное дошкольное 

618820, Пермский 

край,             г. 

(34269)4273

0 

Пн-Пт                       

с 7.00 до 19.00 

sad.5q@yande

x.ru     

https://ds5gor

nozavodsk.tv

mailto:gornedu@gornozavodsk.permkrai.ru
mailto:gornedu@gornozavodsk.permkrai.ru
mailto:gornedu@gornozavodsk.permkrai.ru
https://edu-gorn.ucoz.ru/
https://edu-gorn.ucoz.ru/
mailto:sad.5q@yandex.ru
mailto:sad.5q@yandex.ru
https://ds5gornozavodsk.tvoysadik.ru/
https://ds5gornozavodsk.tvoysadik.ru/


27 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 5» г. 

Горнозаводска 

Горнозаводск,                          

ул. 30 лет Победы,                    

д. 22А 

oysadik.ru  

  Муниципальное 

автономное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 37» р.п. Теплая 

Гора 

618870, Пермский 

край, Горнозаводский 

р-н                р.п. 

Теплая Гора,                          

ул. Победы, д. 7 

(34269)4345

05 

Пт                             

с 7.00 до 19.00 

detiteplaigora3

7@mail.ru   

https://teplay

agora37.tvoy

sadik.ru  

  Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3»                                                   

г. Горнозаводска 

618820, Пермский 

край,              г. 

Горнозаводск,                      

ул. Кирова, д. 6 

(34269)4249

6 

Пн-Пт                       

с 8.00 до 19.00 

sosh3-

gzk@sosh.per

mkrai.ru   

https://sosh3-

gzk.permsch

ool.ru/?lgfOE

U  

  Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа»                                          

р.п. Пашия 

618824, Пермский 

край, Горнозаводский 

р-н, р.п. Пашия, ул. 

Ленина, дом № 16 

(34269)3937

1 

Пн-Пт                       

с 8.00 до 17.00 

ivt_pashiya@

mail.ru    

https://pashiy

a.uralschool.r

u  

  Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа»                                          

р.п. Теплая Гора 

618870, Пермский 

край, Горнозаводский 

р-н                       

р.п.Теплая Гора,                                 

ул. Советская, д. 3 

(34269)3435

5 

Пн-Пт                       

с 8.00 до 15.30 

shool-

tgora@mail.ru  

 

https://школа

-теплая-

гора.рф/inde

x.php  

 

https://ds5gornozavodsk.tvoysadik.ru/
mailto:detiteplaigora37@mail.ru
mailto:detiteplaigora37@mail.ru
https://teplayagora37.tvoysadik.ru/
https://teplayagora37.tvoysadik.ru/
https://teplayagora37.tvoysadik.ru/
mailto:sosh3-gzk@sosh.permkrai.ru
mailto:sosh3-gzk@sosh.permkrai.ru
mailto:sosh3-gzk@sosh.permkrai.ru
https://sosh3-gzk.permschool.ru/?lgfOEU
https://sosh3-gzk.permschool.ru/?lgfOEU
https://sosh3-gzk.permschool.ru/?lgfOEU
https://sosh3-gzk.permschool.ru/?lgfOEU
mailto:ivt_pashiya@mail.ru
mailto:ivt_pashiya@mail.ru
https://pashiya.uralschool.ru/
https://pashiya.uralschool.ru/
https://pashiya.uralschool.ru/
mailto:shool-tgora@mail.ru
mailto:shool-tgora@mail.ru
https://школа-теплая-гора.рф/index.php
https://школа-теплая-гора.рф/index.php
https://школа-теплая-гора.рф/index.php
https://школа-теплая-гора.рф/index.php


28 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

Приложение 2 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Приём заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
основную образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады)» 
 

 
 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги 

в электронном виде 
 

___________________________________ 

___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя (последнее - при наличии), 

данные документа, удостоверяющего личность, 

контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной 

почты) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги  

«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования» 

в электронном виде 

 

№ 

п/ 

п 

Перечень вопросов Ответы 

1. Вы являетесь родителем или 

законным представителем 

ребенка 

Родитель Законный представитель 

Автоматически заполняются данные из профиля пользователя ЕСИА: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

паспортные данные (серия, номер, кем выдан, когда выдан) 

Если ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ, то дополнительно в электронном виде 

могут быть предоставлены документ (ы), подтверждающий (ие) представление 

прав ребенка. 

Дополнительно предоставляются контактные данные родителей (законных 

представителей) (телефон, адрес электронной почты (при наличии)). 

2. Персональные данные ребенка, на которого подается заявление о предоставлении 



29 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

услуги: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата рождения; 

реквизиты свидетельства о рождении ребенка либо другого документа, 

удостоверяющего личность ребенка; 

адрес места жительства. 

При наличии данных о ребенке в профиле заявителя в ЕСИА, данные 

заполняются автоматически. 

3. Желаемые параметры зачисления: 

- желаемая дата приема; 

- язык образования (выбор из списка); 

- режим пребывания ребенка в группе (выбор из списка); 

- направленность группы (выбор из списка); 

- вид компенсирующей группы (выбор из списка при выборе групп компенсирующей 

направленности); 

- реквизиты документа, подтверждающего потребность в обучении по адаптированной 

программе (при наличии); 

- профиль оздоровительной группы (выбор из списка при выборе групп 

оздоровительной направленности); 

- реквизиты документа, подтверждающего потребность в оздоровительной группы (при 

наличии). 

В случае выбора оздоровительной или компенсирующей группы дополнительно может 

быть предоставлен в электронном виде соответствующий документ, заверенный 

усиленной квалифицированной 

подписью организации его выдавшей; 

- реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости).  

Дополнительно может быть предоставлен в электронном виде соответствующий 

документ, заверенный усиленной квалифицированной подписью организации его 

выдавшей; 

- образовательные организации для приема (предоставляется по выбору 

согласно приложению к настоящему Административному регламенту в 

соответствие с закреплением территорий за определенными образовательными 

организациями). 



30 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

Перечень дошкольных 

образовательных 

организаций, выбранных 

для приема 

множественный выбор из списка  

муниципальных образовательных 

организаций, а также иных 

организаций в рамках соглашений, в том 

числе о государственно-частном, 

муниципально-частном партнерстве, в 

муниципальном образовании (список 

формируется в региональных 

информационных системах), 

отнесенных к адресу проживания ребенка, с 

указанием порядка приоритетности 

выбранных дошкольных образовательных 

организаций; максимальное число 

дошкольных образовательных организаций, 

которые можно 

выбрать, определяется органом управления 

в сфере образования 

Согласие на направление в другие 

дошкольные образовательные 

организации вне перечня дошкольных 

образовательных организаций, 

выбранных для приема, если нет мест в 

выбранных дошкольных 

образовательных организациях 

бинарная 

отметка 

«Да/Нет», по 

умолчанию – 

«Нет» 

Согласие на 

общеразвивающую группу 

бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию 

–«Нет» 

Согласие на 

кратковременный режим 

пребывания 

бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию 

– «Нет», 

может заполняться при выборе режимов 

более 5 часов в 

день 

Согласие на группу полного 

дня 

бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию 

– «Нет», 

заполняется при выборе группы по режиму, 

отличному от 

полного дня 
 

4. Есть ли у Вас другие дети 

(брат (-ья) или сестра (-ы) 

Да Нет 



31 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

ребенка, которому требуется 

место), 

которые уже обучаются в 

выбранных для приема 

образовательных 

организациях? 

Если ДА, то укажите их ФИО и наименование организации, в которой он (она, они) 

обучаются. 

Если НЕТ, переход к шагу № 5 

5. Есть ли у Вас право на 

специальные меры поддержки 

(право 

на внеочередное или 

первоочередное зачисление) 

Да Нет 

Дополнительно может быть предоставлен в электронном виде соответствующий 

документ, заверенный усиленной квалифицированной подписью организации его 

выдавшей. 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

Приложение 3 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Приём заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
основную образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады)» 

 

Руководителю   
(наименование муниципальной образовательной 

организации) 

 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

паспорт: серия №   

выдан   

 

проживающему по адресу: 

 

контактный телефон:  

эл. почта:  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ №  

Прошу принять   
(Ф. И. О. ребенка) 

« »  20 года рождения, место рождения  , 

(свидетельство о рождении:  № выдано    
  ) 
проживающего по адресу    

(адрес места жительства ребенка) 

на обучение по  программе дошкольного образования 
(образовательной/адаптированной образовательной) 

в группу общеразвивающей направленности
2
 с режимом пребывания полного дня для детей в возрасте 

от  до  лет с « » 20 г. 
Язык образования – русский, родной язык из числа языков народов России – русский. 
К заявлению прилагаются: 
– копия свидетельства о рождении ребенка; 

– копия свидетельства о регистрации по месту жительства (месту пребывания) ребенка на закрепленной 

территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства (месту 

пребывания); 

– медицинское заключение
3
; 

– согласие на обучение по адаптированной образовательной программе
4
; 

– рекомендация ПМПК
5
; 

 6 

 



33 

 

Бельтюкова 

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

 

 

 

2 
Наименования групп в заявлении указываются в соответствии с уставом образовательной организации, локальными нормативными 

правовыми актами. 
3 Для детей, впервые поступающих в образовательную организацию. 
4 Для детей с ограниченными возможностями здоровья, принимаемых на обучение по адаптированной образовательной программе 
дошкольного образования. 
5 Для детей с ограниченными возможностями здоровья, принимаемых на обучение по адаптированной образовательной программе 

дошкольного образования. 
6 Документы, которые предоставляют иностранные граждане и лица без гражданства. 

 

 

« »  20 года     
(подпись (Ф. И. О.) 

Ознакомлен(а) со следующими документами: 
С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников в   

ознакомлен(а). 
«    »  20    года   

(Ф.И.О.) 

 

С правовым актом администрации Горнозаводского муниципального округа о закреплении 

образовательных организаций за конкретными территориями ознакомлен(-а) 
«    »  20    года   

(Ф.И.О.) 

 

Согласен(-на) на сбор, систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, регистрация по месту жительства (пребывания), серия, номер, 

дата и место выдачи паспорта, СНИЛС. Также на период посещения ребенком муниципального 

образовательного учреждения даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу 

персональных данных о своем(-их) несовершеннолетнем(-их) ребенке (детях): фамилия, имя, отчество, 

дата рождения, регистрация по месту жительства (пребывания), серия, номер, дата и место выдачи 

свидетельства о рождении, СНИЛС. 
Не возражаю против проверки представленных мною данных. 
«    »  20    года     

(Ф.И.О.) 



34  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

Приложение 4 
к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет 
и зачисление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
категорий граждан, имеющих право на внеочередное, первоочередное и преимущественное 

предоставление мест детям в дошкольных образовательных организациях 

 

 

№ 

 

Категории граждан 

Документы, подтверждающие право 

на внеочередное или первоочередное 

предоставление мест в учреждении 

 

Нормативный акт 

1 2 3 4 

Внеочередное право 

1 Дети прокуроров справка с места работы о

 занимаемой должности 

пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 

17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре 

Российской Федерации" 

2 Дети работников органов прокуратуры, погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами; 

дети работников органов прокуратуры, 

осуществляющих служебную деятельность на 

территориях Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, 

Карачаево-Черкесской Республики, Республики 

Северная Осетия - Алания и Чеченской Республики, а 

также работников органов прокуратуры Российской 

Федерации, направленных для выполнения задач по 

обеспечению законности и правопорядка на 

 территориях указанных субъектов Российской 

Федерации 

документ, в установленном порядке 

подтверждающий осуществление 

служебной деятельности на 

территории Северо- Кавказского 

региона Российской Федерации; факт 

гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 5 Указа Президента Российской 

Федерации от 30 октября 2009 г. N 1225 "О 

дополнительных гарантиях и компенсациях 

работникам органов прокуратуры 

Российской Федерации, осуществляющим 

служебную деятельность на территории 

Северо-Кавказского региона Российской 

Федерации, и членам их семей" 



35  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

3 Дети сотрудников Следственного комитета справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 25 статьи 35 Федерального закона от 

28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О 

Следственном комитете Российской 

Федерации" 

4 

  

Дети погибших (умерших) или пропавших без вести 

либо ставших инвалидами в связи с исполнением 

служебных обязанностей 

сотрудников следственных органов, расположенных на 

территории Северо-Кавказского региона, и сотрудников 

следственных органов, направленных для выполнения 

задач на территории Северо-Кавказского региона 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

осуществление служебной 

деятельности на территории Северо- 

Кавказского региона Российской 

Федерации; факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

пункт 5 Указа Президента Российской 

Федерации от 26 января 2012 г. N 110 

"О дополнительных гарантиях и 

компенсациях сотрудникам,

 федеральным 

государственным гражданским служащим и 

работникам следственных органов 

Следственного комитета Российской 

Федерации, осуществляющим служебную 

деятельность на территории Северо-

Кавказского региона Российской 

Федерации, и членам их семей" 

5 Дети граждан, получивших или перенесших лучевую 

болезнь и другие заболевания, связанные с 

радиационным воздействием вследствие 

Чернобыльской катастрофы или с работами по 

ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

дети инвалидов вследствие Чернобыльской катастрофы 

из числа: 

а) граждан (в том числе временно направленных

 или командированных), принимавших участие в

 ликвидации последствий катастрофы в пределах 

зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или 

других работах на Чернобыльской АЭС; 

б) военнослужащих и военнообязанных, призванных на 

специальные сборы и привлеченных к выполнению 

работ, связанных с ликвидацией последствий 

Чернобыльской катастрофы независимо от места 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося кормильцем, 

из числа граждан, погибших в 

результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, умерших 

вследствие лучевой болезни и других 

заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а также 

умерших инвалидов вследствие 

Чернобыльской катастрофы; 

справка об эвакуации из зоны 

отчуждения или о переселении из 

зоны отселения 

пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 

Закона Российской Федерации от 15 мая 

1991 г. N 1244-1 "О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BEE1DCDC801A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74D15220CA04E9F5D09E0238FAFE5704A6FS3iEM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC99E91DC0CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F203C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCAC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74A142B53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCAC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74A142A53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


36  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

дислокации и выполняющихся работ, а также лиц 

начальствующего и рядового состава органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной 

службы, проходивших (проходящих) службу в зоне 

отчуждения; 

в) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и 

переселенных из зоны отселения либо выехавших в 

добровольном порядке из указанных зон после 

принятия решения об эвакуации; 

г) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни 

людей, пострадавших вследствие Чернобыльской 

катастрофы независимо от времени, прошедшего с 

момента трансплантации костного мозга, и времени 

развития у них в этой связи инвалидности; 

дети граждан, эвакуированные (в том числе выехавшие 

добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения или 

переселенные (переселяемые), в том числе выехавшие 

добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в 

последующие годы, включая детей, которые в момент 

эвакуации находились (находятся) в состоянии 

внутриутробного развития 

 

6 Дети погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих 

специальных сил по обнаружению  и  пресечению  

деятельности  террористических организаций и групп, 

их лидеров и лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на территории 

Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а 

также сотрудников и военнослужащих Объединенной 

группировки войск (сил) по проведению 

контртеррористических операций на территории 

Северо-Кавказского региона Российской Федерации: 

а) проходящих службу (военную службу) в воинских 

документ, в установленном порядке 

подтверждающий факт участия в 

контртеррористических    

операциях    и обеспечения 

правопорядка и общественной 

безопасности на территории Северо- 

Кавказского региона Российской 

Федерации; факт гибели, смерти, 

получения 

инвалидности 

пункт 14 Постановления Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 2004 г. 

N 65 "О дополнительных гарантиях и 

компенсациях военнослужащим и 

сотрудникам федеральных органов 

исполнительной власти, участвующим в 

контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и 

общественную безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона Российской 

Федерации" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CEC1EC1CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F602C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M


37  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

частях, учреждениях и подразделениях Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, а также в органах внутренних 

дел Российской Федерации, учреждениях, органах и 

подразделениях уголовно-исполнительной системы, 

Государственной противопожарной службы 

Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, органах 

по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ (далее - воинские части и 

органы), дислоцированных на постоянной основе на 

территории Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия и Чеченской Республики; 

б) командированных в воинские части и органы, 

указанные в подпункте "а" настоящего пункта; 

в) направленных в Республику Дагестан, Республику 

Ингушетия и Чеченскую Республику в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских частей и 

органов, дислоцированных на территориях указанных 

республик); 

г) участвующих в контртеррористических операциях и 

обеспечивающих правопорядок и общественную 

безопасность на административной границе с 

Чеченской Республикой в составе воинских частей, 

воинских формирований, подразделений, групп и 

органов по перечням, определяемым 

соответствующими федеральными органами 

исполнительной власти; 

д) проходящих службу (военную службу) в воинских 

частях и органах, дислоцированных на постоянной 

основе на территории Кабардино-Балкарской 



38  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

Республики, Карачаево-Черкесской Республики и 

Республики Северная Осетия - Алания; 

е) командированных в воинские части и органы, 

указанные в подпункте "д" настоящего пункта; 

ж) направленных в Кабардино-Балкарскую Республику, 

Карачаево-Черкесскую Республику и Республику 

Северная Осетия - Алания в составе воинских частей, 

воинских формирований, подразделений, групп и 

органов (в том числе для выполнения задач по 

обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных 

республик); 

з) проходящих службу в органах внутренних дел 

Российской Федерации на федеральных контрольно-

пропускных пунктах "Затеречный" и "Ищерское", 

дислоцированных на территории Ставропольского 

края; 

и) командированных органами внутренних дел 

Российской Федерации на федеральные контрольно-

пропускные пункты "Затеречный" и "Ищерское", 

дислоцированные на территории Ставропольского края 

 

7 Дети военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной 

службы, уголовно- исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

документ в установленном порядке, 

подтверждающий прохождение 

военной службы на территории 

Республики Дагестан; факт гибели, 

смерти, получения инвалидности 

пункт 1 Постановления Правительства 

Российской Федерации от 25 августа 1999 г. 

N 936 "О дополнительных мерах по 

социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно- 

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с выполнением 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC98EF1EC0C901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F00DC10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M


39  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

служебных обязанностей" 

8 Дети судей справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 3 статьи 19 Закона Российской 

Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О 

статусе судей в Российской Федерации" 

9 

  

Дети граждан из подразделений особого риска, а 

также семей, потерявших кормильца из числа этих 

граждан 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося кормильцем, 

из числа граждан, погибших в 

результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, умерших 

вследствие лучевой болезни и других 

заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а также 

умерших инвалидов вследствие 

Чернобыльской катастрофы; 
справка об эвакуации из зоны 
отчуждения или 

о переселении из зоны отселения 

Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. 

N 2123-1 "О распространении действия 

Закона РСФСР "О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастроф на 

Чернобыльской АЭС" на граждан из 

подразделений особого риска" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CEC1CC1CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74D142A53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC97ED14CFCF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM


40  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

10 Дети из семей, находящихся в социально опасном 

положении и состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

постановление комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

федеральные законы от 6 октября 2003 г.  

N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", от 29 декабря 2012 

г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", 

Закон Пермского края от 7 июля 2014 г. N 

352-ПК "О системе профилактики детского 

и семейного неблагополучия в Пермском 

крае" 

Первоочередное право 

11 Дети военнослужащих по месту жительства их семей справка из воинской части или из 

военного комиссариата по месту 

жительства семьи 

пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 

27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих" 

12 Дети граждан, уволенных с военной службы при 

достижении ими предельного возраста пребывания на 

военной службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями 

приказ или справка установленной 

формы из воинской части или 

военного комиссариата с указанием 

причины увольнения 

пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 

27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих", письмо Министерства 

образования и науки Российской Федерации 

от 8 августа 2013 г. N 08-1063 "О 

рекомендациях по порядку комплектования 

дошкольных образовательных 

учреждений" 

13 Дети из многодетных семей Действующее удостоверение 

многодетной семьи 

пункт 1 Указа Президента Российской 

Федерации от 5 мая 1992 г. N 431 "О мерах 

по социальной поддержке многодетных 

семей"; 

статья 15 Закона Пермской области от 9 

сентября 1996 г. N 533-83 ПК "О 

социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае"; 

Постановление Правительства Пермского 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BEE1DCBCF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CCCE01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7E6C4F82CD904C594B210C9CB0CF68B1EE9A3A8E1CD1266FAC11C426D0DFC0ACF4E09E6238DACF9S7i2M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74C1B2053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74C1B2053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC9AEF1BCACF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FC99EED19C9C35CACDA13E3F6F0BE945021F3CB48132958F4019E014DB0308FA9E57249733CBACES9i5M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7E6C4F82CD904C594B210C9CB09F88C17E9A3A8E1CD1266FAC11C506D55F00ACA520BE236DBFDBF27476D3BA4CC967D2CFEECSEi6M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7E6C4F82CD904C594B210C9C80FF38C17E9A3A8E1CD1266FAC11C426D0DFC0ACF4E09E6238DACF9S7i2M


41  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

края от 20 июня 2017 г. N 508-п "Об 

утверждении Порядка выдачи 

удостоверения многодетной семьи 

Пермского края" 

14 Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых 

является инвалидом 

справка бюро медико-социальной 

экспертизы об установлении 

инвалидности 

пункт 1 Указа Президента Российской 

Федерации от 2 октября 1992 г. N 1157 "О 

дополнительных мерах государственной 

поддержки инвалидов" 

15 Дети сотрудников полиции, проживающих на 

территории Горнозаводского муниципального округа 

дети сотрудников полиции, погибших (умерших) 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, умерших вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со 

службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в 

течение одного года после увольнения со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции; 

справка с места работы о занимаемой 

должности, документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) сотрудника 

полиции в связи с осуществлением 

служебной деятельности, факт 

увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции, 
факт смерти гражданина Российской 
Федерации до истечения одного года 
после увольнения со службы 
вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC99E91DCEC001A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F102C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CDC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74B14220CA04E9F5D09E0238FAFE5704A6FS3iEM


42  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

дети сотрудника полиции, гражданина Российской 

Федерации, находящиеся (находившиеся) на иждивении 

сотрудника полиции 

 

 

 

прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в 
полиции, факт нахождения детей на 
иждивении сотрудника полиции, 
гражданина Российской Федерации 

16 Дети сотрудников, имеющих специальные звания и 

проходящих службу в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, Федеральной 

противопожарной службы, Государственной 

противопожарной службы, таможенных органах 

Российской Федерации (далее - сотрудники), 

проживающие на территории Горнозаводского 

муниципального округа; 

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении 

сотрудника, гражданина Российской Федерации; 

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей, 

умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со 

службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших возможность 

справка с места работы о занимаемой 

должности; документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) сотрудника 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей, 

факт смерти сотрудника вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и 

органах, 

факт увольнения гражданина 

Российской Федерации со службы в 

учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и 

органах; факт смерти гражданина 

Российской Федерации до истечения 

одного года после увольнения со 

службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 

30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE818CCCB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74B187D09B55FC7500CFB3D8CB2F97248S6iDM


43  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и 

органах 

связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и 

органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на иждивении 

сотрудника, гражданина Российской 

Федерации 

Преимущественное право 

17 Ребенок, поступающий на обучение по основным 

общеобразовательным программам дошкольного 

образования в муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучается его полнородные и 

неполнородные брат и (или сестра). 

документ, удостоверяющий личность 

одного из родителей (законных 

представителей), либо документ, 

удостоверяющий личность 

иностранного гражданина, лица без 

гражданства в Российской Федерации 

в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 

г. N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской 

Федерации"; 

оригиналы свидетельств о рождении 

детей или документ, 

подтверждающий родство заявителя с 

детьми; 

оригиналы свидетельств о 

регистрации детей по месту 

жительства на закрепленной 

территории или документ, 

содержащий сведения о регистрации 

детей по месту жительства или по 

Федеральный закон от 2 декабря 2019 г. N 

411-ФЗ "О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации 

и статью 67 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации" 

consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BED14CDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F80BC10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref%3D744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51DCFCE01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM


44  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

месту пребывания на закрепленной 

территории 

 

 

 

 

 

 



45  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

                                       Приложение 5 

                                                                         к административному регламенту 

                                                                                   предоставления муниципальной услуги  

                                                                               «Приём заявлений, постановка на учет 

                                                                             и зачисление детей в муниципальные  

       образовательные организации, реализующие 

                                                                                основную образовательную программу  

                                                                                   дошкольного образования (детские сады) 

 

 

 

 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений о постановке ребенка на учет для предоставления места в 
образовательных организациях (детских садах) 

 

№ 
Дата регистрации 

заявления 

Способ подачи 

заявления 
(ЕПГУ, МФЦ,) 

Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рождения 

Решение о 

постановке на 

учет ребенка 

1 2 3 4 5 6 

1.      

2.      

3.      

4.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11  

 

                                     Приложение 6 

                                                                                         к административному регламенту 

                                                                                предоставления муниципальной услуги  

                                                                           «Приём заявлений, постановка на учет 

                                                                             и зачисление детей в муниципальные  

образовательные организации, реализующие 

                                                                               основную образовательную программу  

                                                                                  дошкольного образования (детские сады) 

 

 

 

 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений о приеме ребенка в образовательную организацию (детский 
сад) 

 

№ 
Дата регистрации 

заявления 
Ф.И.О. родителя 

Ф.И.О. ребенка, дата 

рождения 

Перечень принятых 

документов 

1 2 3 4 5 

1.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

  

 
 

                                                   Приложение 7 
                                                                                    к административному регламенту  

                                                                                             предоставления муниципальной услуги 
                                                                                       «Прием заявлений, постановка на учет 

                                                                                           и зачисление детей в образовательные  
                                                                                        организации, реализующие основную  

образовательную программу дошкольного  
                                                                        образования (детские сады)» 

 
 
 

РАСПИСКА 
в получении документов при подаче родителями (законными представителями) 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию (детский сад) 

 

В   
(полное название муниципального образовательного учреждения) 

от   
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

в отношении ребенка   
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

дата и регистрационный № заявления   
приняты следующие документы для зачисления: 

 

1.  

2.  

3.  

Всего принято  документов на  листах. 

 

Документы передал  

(подпись) 

 

Документы принял 

  (расшифровка)    (дата)  

(подпись)   (расшифровка)    (дата)  

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48  

D:\картотека\TXT\74984.doc 11 

  

 

 

                                            Приложение 8 

                                                                              к административному регламенту  

                                                                                        предоставления муниципальной услуги 

                                                                                    «Прием заявлений, постановка на учет 

                                                                                       и зачисление детей в образовательные  

 организации, реализующие основную  

    образовательную программу дошкольного  

                                                                     образования (детские сады)» 

 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации документов, подтверждающих право на внеочередное 
(первоочередное, преимущественное) предоставление места детям в 

муниципальных образовательных учреждениях 

 

Дата 

обращения 

 

Ф.И.О. ребенка 
Дата 

рождения 

Категория 

льготы 

Подпись родителя 

(законного 

представителя) 

2 3 4 5 6 

     

 


